

財務状況経年推移

(1) 資金収支の状況

(単位：千円)

科 目		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
収入の部	学生生徒等納付金収入	5,457,574	5,219,081	4,915,130	4,649,115	4,208,520
	手数料収入	71,478	63,234	58,967	56,520	56,366
	寄付金収入	34,920	32,076	33,148	131,834	19,452
	補助金収入	1,679,824	1,729,486	1,684,330	1,792,530	1,723,604
	国庫補助金	592,871	626,972	593,003	667,170	536,324
	都道府県補助金	893,375	909,511	881,838	898,749	967,866
	市区町村補助金	193,578	193,002	209,489	226,611	219,414
	資産売却収入	50,000	50,620	93,225	1,205,125	2,548,177
	付随事業・収益事業収入	87,171	99,183	81,761	76,198	124,051
	受取利息・配当金収入	31,450	31,234	26,593	45,390	33,393
	雑収入	278,571	216,302	243,413	334,429	388,882
	借入金等収入	700,000	0	0	0	0
	前受金収入	767,548	695,031	738,660	797,102	601,063
	その他の収入	2,538,545	2,629,819	3,849,682	1,452,103	1,511,453
	資金収入調整勘定	△ 1,172,087	△ 981,340	△ 954,531	△ 1,227,341	△ 1,154,461
支出の部	前年度繰越支払資金	1,122,134	651,380	865,226	1,307,160	1,833,121
	合 計	11,647,127	10,436,105	11,635,605	10,620,164	11,893,621
	人件費支出	4,981,407	4,611,752	4,718,188	4,791,851	4,297,881
	教育研究経費支出	1,806,879	1,783,845	1,800,592	1,832,377	1,692,850
	管理経費支出	479,915	570,485	640,940	566,734	594,578
	借入金等利息支出	27,208	20,667	10,131	9,264	11,262
	借入金等返済支出	150,000	158,390	197,370	197,210	197,210
	施設関係支出	736,616	161,868	152,610	316,117	203,363
	設備関係支出	175,899	98,889	132,325	160,614	117,103
	資産運用支出	2,079,349	1,855,888	2,282,821	1,066,991	1,824,450
	その他の支出	819,329	595,349	656,196	546,207	1,008,300
	〔予備費〕					0
	資金支出調整勘定	△ 260,854	△ 286,254	△ 262,728	△ 700,322	△ 379,742
	翌年度繰越支払資金	651,380	865,226	1,307,160	1,833,121	2,326,365
	合 計	11,647,127	10,436,105	11,635,605	10,620,164	11,893,621

(2) 事業活動収支の状況

(単位：千円)

科 目		令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
教育活動収入の部	事業収入	5,457,574	5,219,081	4,915,130	4,649,115	4,208,520
	手数料	71,478	63,234	58,967	56,520	56,366
	寄付金	33,134	10,967	33,340	130,492	18,647
	経常費等補助金	1,679,824	1,720,477	1,684,330	1,683,419	1,717,031
	付随事業収入	87,171	99,183	81,761	76,198	124,051
	雑収入	278,598	216,311	243,415	334,455	388,889
	教育活動収入計	7,607,779	7,329,253	7,016,944	6,930,199	6,513,504
	人件費	4,819,355	4,572,527	4,647,215	4,718,836	4,210,255
	教育研究経費	2,512,391	2,445,160	2,445,979	2,418,083	2,278,884
	うち、減価償却額	702,847	659,980	644,624	584,928	584,053
	管理経費	538,653	608,057	761,005	591,199	618,318
	うち、減価償却額	37,981	37,551	35,566	25,027	24,610
	徴収不能額等	0	382	943	0	45
	教育活動支出計	7,870,399	7,626,125	7,855,143	7,728,118	7,107,503
	教育活動収支差額	△ 262,620	△ 296,873	△ 838,200	△ 797,919	△ 593,999
教育活動外収入の部	受取利息・配当金	31,450	31,234	26,593	45,390	33,393
	その他の教育活動外収入	88	56	0	46	0
	教育活動外収入計	31,538	31,290	26,593	45,436	33,393
	借入金等利息	27,208	20,667	10,131	9,264	11,262
	その他の教育活動外支出	0	0	14	0	36
	教育活動外支出計	27,208	20,667	10,145	9,264	11,298
	教育活動外収支差額	4,330	10,623	16,449	36,172	22,094
	経常収支差額	△ 258,290	△ 286,249	△ 821,751	△ 761,747	△ 571,904
	資産売却差額	0	620	177,000	653,562	1,811,514
	その他の特別収入	11,338	38,635	15,318	115,955	31,045
	特別収入計	11,339	39,255	192,318	769,516	1,842,559
	資産処分差額	14,136	2,220	4,431	16,410	9,234
	その他の特別支出	0	0	0	447	958
	特別支出計	14,136	2,220	4,431	16,857	10,193
	特別収支差額	△ 2,798	37,035	187,887	752,659	1,832,366
特別収支	〔予備費〕					
	基本金組入前当年度収支差額	△ 261,088	△ 249,214	△ 633,864	△ 9,088	1,260,462
	基本金組入額合計	△ 675,587	△ 449,919	△ 201,407	0	△ 140,204
	当年度収支差額	△ 936,675	△ 699,133	△ 835,271	△ 9,088	1,120,258
	前年度繰越収支差額	△ 19,107,244	△ 20,043,918	△ 20,643,051	△ 20,678,322	△ 20,482,328
	基本金取崩額	0	100,000	800,000	205,082	0
	翌年度繰越収支差額	△ 20,043,918	△ 20,643,051	△ 20,678,322	△ 20,482,328	△ 19,362,070
	(参考)					
	事業活動収入計	7,650,655	7,399,798	7,235,855	7,745,151	8,389,455
	事業活動支出計	7,911,743	7,649,012	7,869,719	7,754,239	7,128,994

(3) 貸 借 対 照 表

(単位：千円)

資産の部					
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
固定資産	18,918,278	18,188,550	16,704,984	16,363,018	15,958,302
有形固定資産	16,719,543	16,296,110	15,832,827	15,387,531	15,078,048
うち、土地	3,139,898	3,139,898	3,139,898	2,939,758	2,903,095
うち、建物	9,321,553	8,988,228	8,708,148	8,525,421	8,223,211
うち、構築物	705,628	625,700	555,557	504,987	533,019
うち、教育研究用機器備品	732,687	641,971	590,943	590,953	568,627
特定資産	2,084,500	1,834,500	834,500	834,500	834,500
その他の固定資産	114,235	57,940	37,657	140,987	45,754
うち、借地権	0	0	0	0	0
うち、有価証券	77,596	27,596	10,000	110,000	10,000
うち、長期貸付金	1,230	2,300	5,100	8,900	14,900
流動資産	1,198,199	1,425,305	1,942,952	2,561,728	3,399,063
うち、現金・預金	651,380	865,226	1,307,160	1,833,121	2,326,365
うち、有価証券	0	50,000	150,000	0	500,000
その他	546,819	510,079	485,792	728,608	572,697
資産の部合計	20,116,477	19,613,855	18,647,936	18,924,747	19,357,365

(単位：千円)

負債の部					
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
固定負債	3,809,551	3,999,433	3,747,577	3,503,992	3,232,270
うち、長期借入金	1,760,360	2,037,990	1,840,780	1,643,570	1,446,360
うち、学校債	0	0	0	0	0
うち、退職給与引当金	1,942,114	1,902,889	1,831,916	1,758,901	1,671,275
流動負債	1,973,671	1,530,381	1,450,183	1,979,665	1,423,544
うち、短期借入金	633,390	197,370	197,210	197,210	197,210
うち、未払金	241,117	284,013	195,844	628,388	315,928
うち、前受金	796,168	726,846	762,285	825,317	628,558
負債の部合計	5,783,222	5,529,814	5,197,759	5,483,658	4,655,814
純資産の部					
科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
基本金	34,377,173	34,727,092	34,128,499	33,923,417	34,063,621
ア. 第1号基本金	32,550,673	32,900,592	33,101,999	32,896,917	33,037,121
イ. 第2号基本金	700,000	800,000	0	0	0
ウ. 第3号基本金	584,500	484,500	484,500	484,500	484,500
エ. 第4号基本金	542,000	542,000	542,000	542,000	542,000
繰越収支差額	△ 20,043,918	△ 20,643,051	△ 20,678,322	△ 20,482,328	△ 19,362,070
純資産の部合計	14,333,255	14,084,041	13,450,177	13,441,089	14,701,551
負債及び純資産の部合計	20,116,477	19,613,855	18,647,936	18,924,747	19,357,365
減価償却額の累計額の合計額	18,452,462	19,087,911	19,480,044	19,560,586	19,941,452
基本金未組入額	2,448,452	2,303,969	2,025,945	1,865,858	1,794,182

(4) 活動区分資金収支計算書

(単位：千円)

科 目	令和2年度	令和3年度	令和4年度	令和5年度	令和6年度
教育活動による資金収支					
教育活動資金収入計	7,607,538	7,328,912	7,016,749	6,930,072	6,513,202
教育活動資金支出計	7,268,201	6,966,082	7,159,718	7,190,515	6,584,351
差引	339,337	362,829	△ 142,969	△ 260,443	△ 71,149
調整勘定等	△ 130,273	96	△ 98,269	264,218	△ 385,662
教育活動資金収支差額	209,064	362,926	△ 241,238	3,775	△ 456,811
施設整備等活動による資金収支					
施設整備等活動資金収入計	602,000	781,069	1,700,651	1,065,674	1,855,850
施設整備等活動資金支出計	1,612,515	1,060,757	1,184,935	476,731	320,466
差引	△ 1,010,514	△ 279,688	515,716	588,943	1,535,384
調整勘定等	△ 295,881	△ 2,477	42,937	15,006	40,466
施設整備等活動資金収支差額	△ 1,306,395	△ 282,165	558,653	603,949	1,575,850
小計	△ 1,097,331	80,761	317,416	607,724	1,119,039
その他の活動による資金収支					
その他の活動資金収入計	2,445,653	1,679,221	2,049,366	1,496,294	1,751,619
その他の活動資金支出計	1,821,283	1,543,643	1,923,393	1,577,974	2,378,284
差引	624,370	135,578	125,974	△ 81,680	△ 626,664
調整勘定等	2,207	△ 2,493	△ 1,456	△ 83	870
その他の活動資金収支差額	626,577	133,085	124,518	△ 81,763	△ 625,795
支払資金の増減額	△ 470,754	213,846	441,934	525,961	493,245
前年度繰越支払資金	1,122,134	651,380	865,226	1,307,160	1,833,121
翌年度繰越支払資金	651,380	865,226	1,307,160	1,833,121	2,326,365